
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

6159

RESOLUCIÓN de 29 de octubre de 2009, del 
Viceconsejero de Industria y Energía, por la que se 
hace público el aumento de los recursos destinados 
para la concesión de ayudas del Departamento 
de Industria, Innovación, Comercio y Turismo 
para fomento de acciones y proyectos de ahorro, 
eficiencia energética y utilización de energías 
renovables, para el ejercicio 2009.

La Orden de 7 julio de 2009, del Consejero de 
Industria e Innovación regula el Programa de ayu
das para fomento de acciones y proyectos de ahorro, 
eficiencia energética y utilización de energías reno
vables.

De conformidad con lo establecido en el artículo 
11.2 de la citada Orden, el Viceconsejero de Industria 
y Energía dictó resolución, con fecha 14 de agosto 
de 2009, publicándose la convocatoria en el BOPV 
de 14 de agosto de 2009, para el ejercicio 2009, de 
concesión de ayudas del Departamento de Industria e 
Innovación a la realización de acciones y proyectos de 
ahorro, eficiencia energética y utilización de energías 
renovables.

Teniendo en cuenta la cuantía de las ayudas 
solicitadas, dentro del Programa referenciado, y en 
función de las disponibilidades presupuestarias del 
Departamento de Industria, Innovación, Comercio 
y Turismo, procede realizar un incremento de los 
fondos destinados a las ayudas que en el mismo se 
establecen, para el ejercicio 2009.

Por lo expuesto, en virtud de la facultad 
establecida en el artículo 3 de la Orden reguladora y 
en el 2 de la resolución de convocatoria, en relación 
con lo dispuesto en el Decreto 514/2009, de 22 
de septiembre, por el que se establece la estructura 
orgánica y funcional del Departamento de Industria, 
Innovación, Comercio y Turismo

RESUELVO:

Primero.– Incrementar hasta un total de 
4.400.000 euros, los recursos económicos previstos 
para la convocatoria de 2009 de fomento de accio
nes y proyectos de ahorro, eficiencia energética y 
uti li zación de energías renovables, en el marco de la 
Orden 7 de julio de 2009, publicada en el BOPV de 
13 de agosto, en función de las disponibilidades pre
su puestarias.

Bestelako Xedapenak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

6159

EBAZPENA, 2009ko urriaren 29koa, Industria eta 
Energiako sailburuordearena, Industria, Berri
kuntza, Merka taritza eta Turismo Sailaren diru
laguntzetara bidera tutako baliabideak gehituko 
direla jakina razteko dena. Dirulaguntza horien 
hel burua da energia aurrezteko, energia eragin
kortasunerako eta energia berriztagarriak erabil
tzeko ekintzak eta proiektuak sustatzea 2009ko 
ekitaldian.

Industria eta Berrikuntzako sailburuaren 2009ko 
uztailaren 7ko Aginduaren bitartez arau tzen da 
honakoa: energia aurrezteko, energia eraginkor ta
sunerako eta energia berriztagarriak erabiltzeko ekin
tzak eta proiektuak sustatzeko laguntzen programa.

Agindu horren 11.2 artikuluan ezarritakoarekin 
bat etorriz, Industria eta Energiako sailburuordeak 
2009ko abuztuaren 14an emandako Ebazpenaren 
bidez, 2009ko abuztuaren 14ko EHAAn honako 
deialdi hau argitara eman zen: Industria eta Berri
kuntza Sailaren deialdia, energia aurrezteko, energia 
eraginkortasunerako eta energia berriztagarriak era
biltzeko ekintzak eta proiektuak sustatzeko, 2009ko 
ekitaldian.

Programaren barruan egindako eskabidekopuru 
osoa kontuan hartuta, eta Industria, Berrikuntza, 
Merka taritza eta Turismo Sailaren aurrekontubalia
bideen arabera, bidezkoa da programan ezarritako 
laguntzetarako funtsak handitzea, 2009ko ekitaldian.

Adierazitakoagatik, agindu arautzailearen 3. arti
kuluan eta ebazpenaren 2. artikuluan ezarrita koaren 
ondorioetarako, eta Industria, Berrikuntza, Merka
taritza eta Turismo Sailaren egitura organikoa eta 
funtzionala ezartzen dituen irailaren 22ko 514/2009 
Dekretuan xedatutakoaren arabera

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– 2009ko uztailaren 7ko Aginduan 
2009ko deialdirako aurreikusitako baliabide ekono
mikoak 4.400.000 eurora arte handitzea, betiere 
aurrekontubaliabideen arabera; deialdi horren bidez, 
energia aurrezteko, energia eraginkortasunerako eta 
energia berriztagarriak erabiltzeko ekintzak eta proiek
tuak sustatzen dira (abuztuaren 13ko EHAA).

EHAA  2009ko azaroak 20, ostirala  •  N.º 224 ZK.  •  BOPV  viernes 20 de noviembre de 2009

2009/6159 • (1/2)



Segundo.– Contra la presente Resolución podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Consejero 
de Industria, Innovación, Comercio y Turismo del 
Gobierno Vasco en el plazo de un mes contado a 
partir del día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

En VitoriaGasteiz, a 29 de octubre de 2009.
El Viceconsejero de Industria y Energía,
FRANCISCO JAVIER GARMENDIA MARTÍNEZ.

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gora jotzeko 
errekurtsoa aurkeztu dakioke Eusko Jaurlaritzako 
Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko 
sail bu ruari, hilabeteko epean, ebazpena Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratu eta hurrengo 
egunetik aurrera.

VitoriaGasteiz, 2009ko urriaren 29a.
Industria eta Energiako sailburuordea,
FRANCISCO JAVIER GARMENDIA MARTÍNEZ.

EHAA  2009ko azaroak 20, ostirala  •  N.º 224 ZK.  •  BOPV  viernes 20 de noviembre de 2009

2009/6159 • (2/2)


